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Men flere henvendelser fra menigheds-
råd om nedlæggelse af tjenesteboligen 
blev mødt med en vis betænkelighed af 
stiftsrådet. Det kan være uproblematisk i 
bysogne med flere præstegårde, og det 
kan også være godt at have et antal stil-
linger uden bopælspligt. Men i landsog-
ne vil det indebære en afgørende æn-
dring af folkekirkens tradition. Biskop-
pen erklærede, at det kunne være van-

Af Niels Henrik Arendt 

Bopælspligten og tjenesteboligerne 

På stiftsrådsmødet den 1. september førte 
stiftsrådet en principiel debat om bopæls-
pligt og tjenesteboliger. Der er givet en del 
dispensationer i henhold til det nye tjene-
stebolig-cirkulære, der dels giver præster, 
som er gift med præster, ret til at få ophæ-
vet bopælspligten, dels åbner mulighed for 
at fraflytte præstegårde op til to år før fra-
trædelse til pensionering. Stiftsrådet fandt 
denne fleksibilitet god og selvfølgelig. 

Haderslev Stiftsråds repræsentant i be-
styrelsen for fællesforvaltningen af 
stiftsmidlerne, Erik Breum, oplyste, at 
den fælles forvaltning er i nyt udbud, 
fordi der har været diskussion om penge- 
og forvaltnings-institutters garanti-stil-
lelse. Så det er en langstrakt proces at 
iværksætte en fælles forvaltning. I mel-
lemtiden kunne stiftsrådet konstatere, at 
kursfaldet på stiftsmidlernes obligations-
beholdning i kølvandet på finanskrisen 
løbende reduceres. Det tegner ikke læn-
gere så mørkt. 

Mødet i september var det sidste møde i 
det stiftsråd, som har fungeret i godt fire år 
som pionerprojekt på en kirkeministeriel 
dispensation. Valget til det ny lovbestemte 
stiftsråd er nu i gang.  
   Det kan allerede nu konstateres, at der 
bliver afstemning i nogle provstier.  
   Det nye stiftsråds periode begynder den 
1. november. Første møde i det nye stifts-
råd er fastsat til den 1. december. 

Den fælles forvaltning  
af stiftsmidlerne 

Mission – en opgave for sogne, provstier og stift 

Biskoppen oplyste på stiftsrådsmødet om, 
at stiftets frivillige konsulent Thorkild 
Sørensen efterhånden har fået oprettet 
provstikomiteer for mission (med repræ-
sentation fra menighedsrådene) i alle 
provstier. Det er meningen, at arbejdet 
skal koordineres og inspireres af et stifts-
udvalg, men det vil der først blive taget 
endelig stilling til i det nyvalgte stiftsråd, 
som skal fastlægge stiftets udvalgsstruk-
tur. Biskoppen fik dog tilslutning til et 
kommisorium, som bl.a. fastlægger føl-
gende opgaver for et udvalg.  
Udvalget skal: 

Sidste møde Budget for stiftsbidrag 

skeligt ”ovenfra” at fastholde tjenesteboli-
gen, hvis hverken menighedsråd eller 
præst anså den for at være et gode for sog-
net eller præsten. Stiftsrådet foreslog en 
praksis, hvor menighedsråd får pligt til at 
afholde et møde med sognet, inden stiftet 
videresender sagen til Kirkeministeriet, 
som træffer den endelige afgørelse om 
nedlæggelse af tjenesteboliger. 

Stiftsrådet godkendte et budget for stifts-
bidraget for 2010, der indebærer en ud-
skrivning på 0,33% af det lokale lignings-
beløb. Haderslev Stift har stadig et af de 
laveste bidrag, og stiftsrådet understrege-
de, at sådan skal det forblive i en tid, hvor 
de lokale menighedsråd må ”rebe sejlene”. 
Det blev ligeledes understreget, at det er 
vigtigt at synliggøre for provstiudvalg og 
menighedsråd, hvad de får for pengene, 
og hvor de sparer penge som følge af 
stiftsbidraget. F.eks. betaler de lokale kas-
ser nu ikke længere præsters deltagelse i 
stiftskonventet. 

• kortlægge de aktiviteter, der gøres i 
arbejdet med mission rundt omkring i 
stiftet såvel i sogne og provstikomite-
er som i organisationssammenhænge 

• informere om arbejdet på stiftets 
hjemmeside 

• inspirere gennem afholdelse af semi-
narer og kurser om religion og mis-
sion, herunder missionsteologi 

• samarbejde med f.eks. mellemkirke-
ligt udvalg og tværkulturelt udvalg 
om sammenfaldende områder 

• være et ressourcested for sognes og 
provstiers arbejde med mission 

Følg med i valg  
til stiftsrådet på  
Haderslev Stifts  

hjemmeside 
www.haderslevstift.dk 

Foto: 
Peter Vibe 


